
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

LUNA IUNIE 2020 
  



2 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ................................................................................. 4 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor ............................................................................................ 4 

008 - Civilizaţie. Cultură .................................................................................................................. 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ....................................................................................................... 4 

087.5 - Publicaţii pentru copii .......................................................................................................... 5 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................... 9 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ........................................................................ 9 

159.9 - Psihologie ............................................................................................................................. 9 

17 - Morală. Etică ........................................................................................................................... 10 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................... 12 

21/22 - Teologie. Biblia .................................................................................................................. 12 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................... 12 

29 - Religii necreştine ..................................................................................................................... 12 

3 - ŞTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE .................................................................... 13 

316 - Sociologie .............................................................................................................................. 13 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................... 13 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................... 13 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ...................................................................................... 14 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie ....................................................................................... 14 

6 - ȘTIINȚE APLICATE.................................................................................................................... 15 

616/618 - Patologie ......................................................................................................................... 15 

620 - Materiale. Merceologie. Energetică ...................................................................................... 15 

62 - Tehnică. Inginerie .................................................................................................................... 15 

64 - Economie casnică .................................................................................................................... 15 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi ......................................................... 16 

66/68 - Industrii şi meserii diverse ................................................................................................. 16 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ....................................................................... 17 

72 - Arhitectură ............................................................................................................................... 17 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 17 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................... 18 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 18 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................... 19 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ............................................................................ 19 

821.112.2 - Literatură germană ....................................................................................................... 28 

821.131.1 - Literatură italiană ........................................................................................................ 30 

821.133.1 - Literatură franceză ....................................................................................................... 31 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ...................................................................... 31 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 32 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ............................................................................. 34 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ................................................................... 34 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ........................................................................................ 36 

930 - Ştiinţa istoriei ........................................................................................................................ 36 



3 

94(100) - Istorie universală ............................................................................................................. 36 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ................................................................................................. 37 

94(498) - Istoria României .............................................................................................................. 37 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 39 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 46 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 47 

 

 



4 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - SWAIN, FRANK 

Cât durează acum? : răspunsuri fascinante la 191 de întrebări încuietoare / volum coordonat de 

Frank Swain ; traducere din limba engleză: Corina Hădăreanu. - Bucureşti : Litera, 2019. 

272 p. - (IQ230). 

ISBN 978-606-33-4012-3 

001(036) 

001/C29 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor 

2 - DEMUTH, PATRICIA BRENNAN 

Cine este Bill Gates? / Patricia Brennan Demuth ; il. de Ted Hammond ; traducere din engleză de 

Sorin Moisescu. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

112 p. : il. 

ISBN 978-606-978-204-0 

004(73) Gates, Bill  929 Gates, Bill 

004/G24 

008 - Civilizaţie. Cultură 

3 - MEIANI, ANTONELLA 

Marea carte de întrebări și răspunsuri : teste : recorduri : curiozități / texte îngrijite de 

Antonella Meiani ; ilustrații: Silvia Colombo, Davide Bonadonna ; traducere din limba italiană: 

Paula Voicu. - Bucureşti : Litera, 2016. 

240 p. : il. color. 

Indice p. 229-236. 

ISBN 978-606-33-0667-9 

008(100):087.5 

008/M55 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

4 - Biblioteconomie pentru începători / volum coordonat de Centrul de Formare Profesională al 

Bibliotecii Județene "Octavian Goga" Cluj. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2019. 

294 p. : fig., foto. 

Antetitlu: Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj. Asociația Bibliotecarilor din Bibliotecile 

Publice din România, Filiala Cluj. 

Anexe p. 226-294. 

ISBN 978-606-17-1556-5 

02(075) 

02/B51 



5 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

5 - Prima mea enciclopedie : 2 ani / traducere din limba poloneză și adaptare Justina Bandol. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

[20] p. : il. color. - (Disney). 

Recomandată copiilor de 2+ ani. 

ISBN 978-606-33-3542-6 

087.5 

08/P92 

6 - Prima mea enciclopedie : 3 ani / traducere din limba poloneză și adaptare Justina Bandol. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

[20] p. : il. color. - (Disney). 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-606-33-3533-4 

087.5 

08/P92 

7 - Sarea în bucate / de Petre Ispirescu ; repovestire de Lucian Pricop ; il.: Dana Popescu. - Ed. a 

3-a. - Bucureşti : Roxel Cart, 2019. 

[16] p. : il. color. - (Cărţi ilustrate). 

ISBN 978-606-753-125-1 

087.5  821.135.1-34-93(1.04) 

08/S23 

8 - Vreau să știu despre... Avioane uluitoare : [adaptare] / adaptare după un text original de Chris 

Oxalde ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0247-8 

087.5 

08/V95 

9 - Vreau să știu despre... Camioane puternice : [adaptare] / adaptare după un text original de 

Brenda Stones ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0242-3 

087.5 

08/V95 

10 - Vreau să știu despre... Exploratori neînfricați : [adaptare] / adaptare după un text original 

de Chris Oxalde ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0245-4 

087.5 

08/V95 

11 - Vreau să știu despre... Mașini uimitoare : [adaptare] / adaptare după un text original de 

Chris Oxalde și Thea Feldman ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 

2018. 



6 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0246-1 

087.5 

08/V95 

12 - Vreau să știu despre... Nave spectaculoase : [adaptare] / adaptare după un text original de 

Sharas Sanashall ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0243-0 

087.5 

08/V95 

13 - Vreau să știu despre... Trenuri formidabile : [adaptare] / adaptare după un text original de 

Thea Feldman ; traducător: Diana Dinicu. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

32 p. : il. color. 

Recomandată copiilor de 4+ ani. 

ISBN 978-606-38-0244-7 

087.5 

08/V95 

14 - BROOKS, FELICITY 

Numără până la 100 / text: Felicity Brooks ; ilustrații: Sophia Touliatou ; design: Claire Ever ; 

traducere: Irina Roxana Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[24] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Count to 100. 

ISBN 978-606-704-495-9 

087.5  372.47(084) 

08/B84 

15 - DONOVICI, ALEX 

Țup și pădurea încremenită : cartea a treia / Alex Donovici ; ilustrații de Stela Damaschin-Popa. 

- Bucureşti : Curtea Veche, 2019. 

112 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-0232-5 

087.5 

08/D67 

16 - HOWARTH, HEIDI 

De ce nu putem avea mereu ce ne dorim? / Heidi & Daniel Howarth ; traducător: Antonia 

Gîrmacea. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

36 p. : il. color. - (Pe urmele marilor întrebări ale celor mici). 

ISBN 978-606-683-850-4 

087.5 

08/H85 

17 - MORONEY, TRACE 

Ce-mi place cel mai mult la animăluțele mele / Trace Moroney ; traducere din limba engleză: 

Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2019. 

[24] p. : il. color. - (Litera Mică). 

Titlul original în limba engleză: The Things I Love About Pets. 



7 

ISBN 978-606-33-4001-7 

087.5 

08/M90 

18 - MORONEY, TRACE 

Ce-mi place cel mai mult la cum sunt eu / Trace Moroney ; traducere din limba engleză: Justina 

Bandol. - Bucureşti : Litera, 2019. 

[24] p. : il. color. - (Litera Mică). 

Titlul original în limba engleză: The Things I Love About Me. 

ISBN 978-606-33-4001-7 

087.5 

08/M90 

19 - MORONEY, TRACE 

Ce-mi place cel mai mult la prietenii mei / Trace Moroney ; traducere din limba engleză: Justina 

Bandol. - Bucureşti : Litera, 2019. 

[24] p. : il. color. - (Litera Mică). 

Titlul original în limba engleză: The Things I Love About Pets. 

ISBN 978-606-33-4001-7 

087.5 

08/M90 

20 - MORONEY, TRACE 

Ce-mi place cel mai mult la școala mea / Trace Moroney ; traducere din limba engleză: Justina 

Bandol. - Bucureşti : Litera, 2019. 

[24] p. : il. color. - (Litera Mică). 

Titlul original în limba engleză: The Things I Love About School. 

ISBN 978-606-33-4001-7 

087.5 

08/M90 

21 - RIHA, SUSANNE 

Vino cu noi în natură! : pui de animale / text și ilustrații de Susanne Riha ; traducere: Cristina 

Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[26] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Komm mit zu den Tierkindern. 

ISBN 978-606-704-562-8 

087.5:59 

08/R53 

22 - TAPLIN, SAM 

Povești de noapte bună de 5 minute / Sam Taplin ; ilustrații de Ag Jatkowska ; design: Kasia 

Dudziuk ; design copertă: Nancy Leschnikoff ; traducere: Irina Ruxandra Popa. - Bucureşti : 

Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

104 p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Five-Minute Bedtime Stories. 

ISBN 978-606-704-543-7 

087.5 

08/T21 

23 - WENINGER, BRIGITTE 

Învățăm? Ce plăcere! / Brigitte Weninger ; ilustrații: Eve Tharlet ; traducător: Cristiana Ion. - 



8 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[28] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Learning is Fun!. 

ISBN 978-606-683-741-5 

087.5 

08/W54 

24 - WOOLF, ALEX 

Nu ai vrea să trăiești fără Bani! / Alex Woolf ; ilustrator: David Antram ; serie creată de David 

Salariya ; traducere de Irina Mihai. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

40 p. : il. color. 

Index p. 36. 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-606-38-0304-8 

087.5  336.74:37.018.1 

08/W83 

25 - WOOLF, ALEX 

Nu ai vrea să trăiești fără Cărți! / Alex Woolf ; ilustrator: David Antram ; serie creată de David 

Salariya ; traducere de Irina Mihai. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

40 p. : il. color. 

Index p. 36. 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-606-38-0305-5 

087.5  002:37.018.1 

08/W83 

26 - WOOLF, ALEX 

Nu ai vrea să trăiești fără Legume! / Alex Woolf ; ilustrator: David Antram ; serie creată de 

David Salariya ; traducere de Irina Mihai. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

40 p. : il. color. 

Index p. 36. 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-606-38-0307-9 

087.5  635.1/.8 

08/W83 



9 

1 - FILOSOFIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

27 - CONSTANTIN-DULCAN, DUMITRU 

Creierul și mintea universului / Dumitru Constantin-Dulcan. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 

2019. 

491 p. - (Serie de autor Dumitru Constantin-Dulcan). 

ISBN 978-606-797-376-1 

133.2  159.961  616-036.884 

13/C66 

159.9 - Psihologie 

28 - CHOPRA, DEEPAK 

Tu ești Universul : descoperă-ți sinele cosmic / Dr. Deepak Chopra și Dr. Menas C. Kafatos ; 

traducere din limba engleză de Ana Nicolai. - Bucureşti : For You, 2018. 

336 p. 

ISBN 978-606-639-211-2 

159.923.2:13 

159.9/C47 

29 - CURY, AUGUSTO 

Manualul adolescenților stresați, dar foarte inteligenți ! / Dr. Augusto Cury ; traducere din 

limba portugheză de Georgiana Bărbulescu. - Bucureşti : For You, 2018. 

176 p. 

ISBN 978-606-639-258-7 

159.923-053.6 

159.9/C95 

30 - CURY, AUGUSTO 

Minţi sclipitoare, minţi antrenate / Augusto Cury ; traducere din limba portugheză de Georgiana 

Bărbulescu. - Bucureşti : For You, 2011. 

162 p. 

ISBN 978-973-1701-90-5 

159.9 

159.9/C95 

31 - DIEDERICHS, GILLES 

Spune-mi o poveste... 20 de povestiri terapeutice : de citit copilului tău pentru a-i alunga fricile 

de schimbare / Gilles Diederichs ; ilustrații de Claire Morel Fatio ; traducere din limba franceză: 

Diana Calagea. - Bucureşti : Litera, 2019. 

159 p. : il. color. - (Larousse). 

Pentru copii de la 3 la 8 ani. 

ISBN 978-606-33-3521-1 

159.922.7  159.963.2  821.133.1-34-93=135.1 

159.9/D41 

32 - JOHNSON, JINNY 



10 

Simțuri / Jinny Johnson ; traducere: Isabella-Elena Prodan. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 

2018. 

55 p. : il. color. - (Discover Science). 

Index p. 55. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-606-38-0265-2 

159.931/.936:087.5 

159.9/J69 

33 - OSHO 

Viață, iubire, râs : sărbătorirea existenței / Osho ; traducere din limba engleză de Lidia Grădinaru. 

- Bucureşti : Litera, 2019. 

208 p. - (Introspectiv. Spiritualitate). 

ISBN 978-606-33-3453-5 

159.942:177.61  159.922.1  294.5 

159.9/O-83 

34 - TAYLOR, ELDON 

Programarea mentală : de la persuasiune și spălare a creierului la self-help și metafizica practică 

/ Eldon Taylor ; traducere din limba engleză de Ana Nicolai și Mihaela Ivănuș. - Ediție revizuită. - 

Bucureşti : For You, 2018. 

416 p. 

Notă pe copertă: Include CD Inner Talk pentru antrenarea minții. 

Bibliografie p. 399-410. 

ISBN 978-606-639-242-6 

159.923.2:13  316.658:316.7 

159.9/T28 

35 - WALSCH, NEALE DONALD 

Mai fericit decât Dumnezeu : transformă viața obișnuită într-o experiențî extraordinară / Neale 

Donald Walsch ; traducere din limba engleză de Monica Vișan. - Bucureşti : For You, 2017. 

192 p. 

Anexă p. 170-177. 

ISBN 978-606-639-173-3 

159.942  159.923.2  17.023.34 

159.9/W20 

36 - WEISSMAN, DARREN R. 

Miezul lucrurilor : un ghid simplu pentru descoperirea darurilor împachetate într-un ambalaj 

neobișnuit / Dr. Darren R. Weissman, Cate Montana ; prefață de Bruce Lipton Ph. D. ; traducere din 

limba engleză de Monica Vișan. - Bucureşti : For You, 2016. 

224 p. : fig. 

ISBN 978-606-639-066-8 

159.923.2:159.937  159.942 

159.9/W47 

17 - Morală. Etică 

37 - BÉLINEAU, NATHALIE 

Bunele maniere pentru copii / concepție: Nathalie Bélineau ; text: Émilie Beaumont ; ilustrații: 

Sylvie Michelet ; traducere din limba franceză: Sînziana Cotoară. - Bucureşti : Litera Mică, 2017. 



11 

115 p. : il. color. - (Învață să fii politicos!). 

ISBN 978-606-33-2090-3 

177.1-053.2(036)  395-053.2(036)  087.5 

17/B42 



12 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

38 - BRADEN, GREGG 

Suntem creați cu intenție : de la evoluție din întâmplare la transformare prin intenție / Gregg 

Braden ; traducere din limba engleză de Ana Nicolai. - Bucureşti : For You, 2018. 

368 p. 

Bibliografie p. 357-358. 

ISBN 978-606-639-240-2 

213  113 

21/B75 

23/28 - Religie creştină 

39 - SZÉKELY JÓZSEF 

Hivatás a hivatal árnyékában : az igehirdetés helye az erdélyi magyar református lelkipásztori 

hivatáskép alakulásában : igehirdetői önképünk és öntudatunk változása az 1990-2014 közötti 

időszakban / Székely József. - Cluj-Napoca : Exit, 2019. 

270 p. : graf., tab. 

Bibliografie p. 255-262. 

ISBN 978-973-7803-91-7 

28 

28/S99 

29 - Religii necreştine 

40 - MEULINK-KORF, HANNEKE 

A Harmadik : akivel nem számoltak / Hanneke Meulink-Korf, Aat van Rhijn. - Cluj-Napoca : 

Exit, 2009. 

231 p. 

ISBN 978-973-88782-3-5 : 21 lei 

291 

29/M62 DL 664/2011 

41 - TENZIN GYATSO, DALAI LAMA 

Cartea bucuriei / Sanctitatea Sa Dalai Lama ; și Arhiepiscopul Desmond Tutu în dialog cu 

Douglas Abrams ; traducere din engleză de Elena Ciocoiu. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

336 p. 

ISBN 978-973-50-6347-4 

294.321 

29/T36 



13 

3 - ŞTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

42 - HAWKINS, DAVID R. 

Realitatea, spiritualitatea și omul modern / Dr. David R. Hawkins ; traducere din limba engleză 

de Irina Cruceru. - Ediție revizuită. - Bucureşti : For You, 2019. 

384 p. 

Note p. 364-380. 

Bibliografie p. 322-363. 

ISBN 978-606-639-270-9 

316.6  159.94/.95 

316/H40 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

43 - CANNELL, MICHAEL 

Incendiar : Atentatorul Nebun și psihiatrul / Michael Cannell ; traducere din limba engleză de 

Alexandru Szollo prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

360 p. - (Biblioteca RAO). 

ISBN 978-606-006-164-9 

343.95(73)(048.84)  343.913(73)(048.84)  316.624 

Statele Unite ale Americii 

34/C18 

39 - Etnografie. Folclor 

44 - SZŐCS KATALIN 

Az ünnep fizikája / Szőcs Katalin. - Cluj-Napoca : Exit, 2019. 

174 p. : il., fig. 

ISBN 978-606-9091-02-9 

39 

39/S99 



14 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 

45 - HARRIS, CAROLINE 

Vremea / Caroline Harris ; traducere: Magda Dumitru. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

56 p. : il. color. - (Discover Science). 

Index p. 55. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-606-38-0262-1 

551.5  087.5 

551.5/H31 

46 - HYNES, MARGARET 

Munții / Margaret Hynes ; traducere: Magda Dumitru. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

55 p. : il. color. - (Discover Science). 

Index p. 55. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-606-38-0263-8 

551.432  911.2(23)  087.5 

551.4/H99 



15 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

616/618 - Patologie 

47 - HOLFORD, PATRICK 

Alergii alimentare : prevenire, depistare, tratare / Patrick Holford și Dr. James Braly ; traducere 

din limba engleză: Graal Soft. - Bucureşti : Litera, 2016. 

144 p. : fig., tab. 

Titlul original în limba engleză: Hidden Food Allergies. 

Index p. 139-142. 

Bibliografie p. 129-135. 

ISBN 978-606-33-0415-6 

616-056.25:57.083.32(036) 

616/H75 

620 - Materiale. Merceologie. Energetică 

48 - GIFFORD, CLIVE 

Materiale / Clive Gifford ; traducere: Magda Dumitru. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2018. 

56 p. : il. color. - (Discover Science). 

Index p. 55. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-606-38-0261-4 

620  087.5 

620/G56 

62 - Tehnică. Inginerie 

49 - GIFFORD, CLIVE 

Roboți / Clive Gifford ; traducere: Isabella-Elena Prodan. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 

2018. 

55 p. : il. color. - (Discover Science). 

Index p. 55. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-606-38-0264-5 

62-52  681.52/.53  087.5 

62/G56 

64 - Economie casnică 

50 - OLIVIER, SUZANNAH 

Sucuri din fructe : 50 de rețete pentru sănătate și întinerire / Suzannah Olivier ; rețete de Joanna 

Farrow ; traducere de Crina Boitor. - Bucureşti : Litera, 2017. 

144 p. : il. color. 

Index p. 142-144. 

ISBN 978-606-33-1797-2 

641.87(083.12)  613.24(036) 



16 

64/O-43 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

51 - LÁSZLÓ JUDIT 

Vezetői kihívások és megoldások 1.0 : beszélgetések erdélyi cégvezetőkkel: Fekér Attila, Gorbai 

Attila, Nagy Károly, ... / László Juditaliană - Cluj-Napoca : Exit, 2019. 

204 p. : foto. 

ISBN 978-606-9091-97-9 

658 

658/L25 

52 - LÁSZLÓ JUDIT 

Vezetői kihívások és megoldások 2.0 : beszélgetések erdélyi cégvezetőkkel: Albert Attila, 

Gündisch Zoltan, Leitersdorfer Edit, ... / László Juditaliană - Cluj-Napoca : Exit, 2020. 

156 p. : foto. 

ISBN 978-606-9091-07-4 

658 

658/L25 

66/68 - Industrii şi meserii diverse 

53 - LIM, ANNALEES 

Cea mai tare carte de activități / de Annalees Lim ; ilustrații: Simon Pask ; traducere din limba 

engleză: Graal Soft. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

128 p. : il. color. 

Titlul pe copertă: Cea mai tare carte de activități. Peste 50 de proiecte fantastice. 

Glosar p. 128. 

ISBN 978-606-006-234-9 

689(036)(084)  745.5(036) 

689/L62 



17 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

54 - CIORCA, IOAN 

Hajongard - "Cimitirul tuturor" : ghid istorico-turistic / Ioan Ciorca ; prefață: Sorina Stanca. - 

Ediția a 2-a. - Cluj-Napoca : Ecou, 2019. 

773 p. : il., foto. - (Monografii). 

ISBN 978-606-730-604-0 

726.8(498-Cluj-Napoca) Hajongard(036)  929 A/Z 

Hajongard 

Cluj-Napoca 

72/C53 CS MLoc/C53 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

55 - HOCKNEY, DAVID 

O istorie a imaginilor pentru copii / David Hockney & Martin Gayford ; il.: Rose Blake ; 

traducere din engleză de Roxana Gamarț. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

128 p. : il. color. - (stArt). 

ISBN 978-606-978-179-1 

75(100)(091)(084) 

75/H68 



18 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

82 - Literatură 

56 - Alice în Țara Minunilor : [adaptare] / traducere de Aloma Ciomâzgă-Mărgăritaliană - Ediție 

de colecție. - Bucureşti : Litera Mică, 2016. 

71 p. : il. color. - (Disney). 

Titlul original în limba engleză: Alice in Wonderland. 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-606-33-0725-6 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/A42 

57 - Cele mai frumoase povești în versuri / ilustrații de Tony Wolf ; adaptare în versuri de 

Simona Epure și Mirela Grigore. - Bucureşti : Litera, 2019. 

64 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-33-3715-4 

82-34-93=135.1(1.04)  821.135.1-1-93(1.04)  087.5 

82-3/C34 

58 - Frumoasa și Bestia : [adaptare] / traducere din limba engleză: Aloma Ciomâzgă-

Mărgăritaliană - Ediție de colecție. - Bucureşti : Litera Mică, 2017. 

112 p. : il. color. - (Disney Prinţese). 

Titlul original în limba engleză: Beauty and the Beast. 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-606-33-1395-0 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/F94 

59 - Garda felină : [adaptare] / traducere de Aloma Ciomâzgă-Mărgăritaliană - Ediție de colecție. 

- Bucureşti : Litera Mică, 2016. 

96 p. : il. color. - (Disney). 

Titlul original în limba engleză: Lion Guard. 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-606-33-1188-8 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/G19 

60 - În căutarea lui Dory : [adaptare] / adaptare de Suzanne Francis ; ilustrații de Disney 

Storybook Art Team ; traducere de Aloma Ciomâzgă-Mărgăritaliană - Ediție de colecție. - Bucureşti 

: Litera Mică, 2016. 

96 p. : il. color. - (Disney). 

Titlul original în limba engleză: Finding Dory. 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-606-33-0727-0 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/Î-49 

61 - Povești de Aur : cele mai frumoase povești clasice. - Bucureşti : Litera, 2018. 

320 p. : il. color. - (Disney). 

ISBN 978-606-33-3124-4 



19 

82-34-93=135.1 

82-3/P88 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

62 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Degețica : [adaptare] / H. C. Andersen ; repovestire de Lucian Pricop ; il. de Dana Popescu. - 

Bucureşti : Roxel Cart, 2016. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8383-48-4 

821.113.4-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.113-3/A51 

63 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Mica sirenă / H. C. Andersen ; repovestire de Lucian Pricop ; il. de Dana Popescu. - Bucureşti : 

Roxel Cart, 2017. 

[16] p. : il. color. - (Cărţi ilustrate). 

ISBN 978-606-753-067-4 

821.113.4-34-93=135.1(1.04) 

821.113-3/A51 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

64 - Povești de Aur : aventuri din lumea supereroilor / traducere din limba engleză: Alexandru 

Maniu. - Bucureşti : Litera, 2018. 

304 p. : il. color. 

Bazat pe povestea și personajele Marvel Comics. 

ISBN 978-606-33-3348-4 

821.111(73)-34-93=135.1  741.5(73)(0:82-34) 

821.111(73)-3/P88 

65 - ALLNUTT, LUKE 

Al nostru este cerul / Luke Allnutt ; traducere din  limba engleză de Cristina Nemerovschi. - 

Bucureşti : Herg Benet, 2018. 

351 p. - (Passport). 

ISBN 978-606-763-180-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A42 

66 - BABBITT, NATALIE 

Tuck pentru totdeauna : [roman pentru copii] / Natalie Babbitt ; traducere din engleză de Tatiana 

Dragomir. - Ed. a 2-a, rev. - Bucureşti : Editura Arthur, 2016. 

148 p. - (Cărţile de aur ale copilăriei). 

ISBN 978-606-788-022-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B11 

67 - BARRIE, JAMES MATTHEWS 

Peter Pan / James Matthew Barrie ; repovestire de Raluca Ghențulescu. - Bucureşti : Roxel Cart, 

2019. 



20 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-753-124-4 

821.111-34-93=135.1(1.04) 

821.111-3/B33 

68 - BROWN, CAROLYN 

Secrete și speranțe : [roman] / Carolyn Brown ; traducere din limba engleză și note de Andreea 

Florescu. - Bucureşti : Litera, 2019. 

232 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Ladies' Room. 

ISBN 978-606-33-3464-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

69 - BROWN, SANDRA 

Joc periculos : [roman] / Sandra Brown ; traducere din limba engleză: Laura Berteanu. - Bucureşti 

: Litera, 2019. 

446 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: Tailspin. 

ISBN 978-606-33-3736-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

70 - CARROLL, EMMA 

Scrisori din far : [roman] / Emma Carroll ; traducere din limba engleză de Mirella Acsente. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

272 p. - (Printre Litere). 

Titlul original în limba engleză: Letters From The Lighthouse. 

ISBN 978-606-33-3582-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C26 

71 - CONNOLLY, JOHN 

Samuel Johnson / John Connolly ; traducere din engleză Teodora Constantinescu. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2017. 

3 vol. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-110-4 

Vol. 1 : Porțile. - 2017. - 320 p. - ISBN 978-606-978-111-1. 

Vol. 2 : Infernalii. - 2018. - 352 p. - ISBN 978-606-978-198-2. 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C65 

72 - CUSSLER, CLIVE 

Zorii Semilunii : [roman] / Clive Cussler și Dirk Cussler ; traducere din limba engleză Maria 

Aciobăniței. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

560 p. 

Titlul în limba engleză: Crescent Dawn. 

ISBN 978-606-006-246-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C96 

73 - DALCHER, CHRISTINA 



21 

Vox : [roman] / Christina Dalcher ; traducere din limba engleză Graal Soft. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2019. 

408 p. 

Titlul pe copertă: Vox: tăcerea poate fi asurzitoare. 

ISBN 978-606-006-222-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D12 

74 - DOBBS, MICHAEL 

Lovitura finală : [roman] / Michael Dobbs ; traducere din limba engleză : Liliana Pelici. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

512 p. 

Ultimul volum al trilogiei House of Cards. 

ISBN 978-606-006-241-7 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/D57 

75 - DONOGHUE, EMMA 

Camera : [roman] / Emma Donoghue ; traducere din limba engleză de Ruxandra Ana. - Bucureşti 

: Art, 2019. 

456 p. - (Musai). 

ISBN 978-606-710-636-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D67 

76 - DUPRAU, JEANNE 

Oraşul Ember / Jeanne DuPrau ; traducere din engleză de Dan Sociu. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2019- 

4 vol. - (Red Adventure). 

ISBN 978-606-788-414-2 

Vol. 1 : Prima Carte a Focului Stins. - 2019. - 209 p. - ISBN 978-606-788-413-5. 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D94 

77 - EISLER, BARRY 

Complot dejucat la Rotterdam / Barry Eisler ; traducere din limba engleză de Mihai-Dan 

Pavelescu. - Bucureşti : Meteor Publishing, 2019. 

336 p. 

ISBN 978-606-910-136-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E33 

78 - EISLER, BARRY 

Furia samuraiului / Barry Eisler ; traducere din limba română de Mihai-Dan Pavelescu. - 

Bucureşti : Meteor Publishing, 2019. 

320 p. 

ISBN 978-606-910-119-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E33 

79 - EISLER, BARRY 

Jocurile căinței / Barry Eisler ; traducere din limba română de Mihai-Dan Pavelescu. - Bucureşti : 



22 

Meteor Publishing, 2018. 

320 p. 

ISBN 978-606-910-095-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E33 

80 - EISLER, BARRY 

Operațiunea Ochiul lui Dumnezeu / Barry Eisler ; traducere din limba engleză de Mihai-Dan 

Pavelescu. - Bucureşti : Meteor Publishing, 2019. 

384 p. 

ISBN 978-606-910-131-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E33 

81 - FLETCHER, TOM 

Scârții : [roman pentru copii] / Tom Fletcher ; ilustrații de Shane Devries ; traducere din limba 

engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

368 p. 

ISBN 978-606-788-480-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/F65 

82 - FOLLETT, KEN 

O avere periculoasă : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză: Roxana Flavia Dam. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

633 p. 

Titlul original în limba engleză: A Dangerous Fortune. 

ISBN 978-606-006-183-0 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/F77 

83 - FOLLETT, KEN 

Prin urechile acului : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză: Dumitru Constantin. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

441 p. 

Titlul original în limba engleză: Eye of the Needle. 

ISBN 978-606-006-223-3 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/F77 

84 - FOLLETT, KEN 

Stâlpii pământului : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză de Andreea Şeler. - 

Bucureşti : RAO CLASS, 2013. 

1056 p. 

Titlul original în limba engleză: The pillars of the Earth. 

Mențiune pe supracopertă: Ediție aniversară 25 de ani. 

ISBN 978-606-609-577-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

85 - FOLLETT, KEN 

Triunghiul : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză Cristina-Mihaela Tripon. - 



23 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2018. 

480 p. 

Titlul original în limba engleză: Triple. 

ISBN 978-606-006-004-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

86 - GADNEY, R. J. 

Alo? Albert Einstein la telefon : roman / R. J. Gadney ; traducere din engleză şi note de Mihnea 

Gafiţa. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2019. 

304 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-66-779-565-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G12 

87 - GARDNER, SALLY 

Misterul cutiilor de chibrituri / Sally Gardner ; il. de David Roberts ; traducere din engleză de 

Cristina Elena Gogâţă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

232 p. : il. 

ISBN 978-606-788-199-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/G19 

88 - GREENWOOD, BRYN 

Partea urâtă şi minunată a lucrurilor / Bryn Greenwood ; traducere din limba engleză de Anca 

Zaharia. - Bucureşti : Herg Benet, 2018. 

448 p. - (Passport). 

ISBN 978-606-763-229-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G79 

89 - HANNAH, KRISTIN 

Dincolo de stele : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză și note: Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2019. 

409 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Flay Away. 

ISBN 978-606-33-4085-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

90 - HARRISON, JIM 

Legendele toamnei ; Omul care a renunțat la numele lui : [romane] / Jim Harrison ; traducere: 

Edith Negulici, Liviu Mateescu. - Bucureşti : Orizonturi, 2019. 

206 p. 

ISBN 978-973-736-392-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H31 

91 - HAYNES, ELIZABETH 

În cel mai întunecat colţ / Elizabeth Haynes ; traducere din limba engleză de Ana Săndulescu. - 

Bucureşti : Herg Benet, 2018. 

448 p. - (Passport). 



24 

ISBN 978-606-763-194-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H41 

92 - HILDERBRAND, ELIN 

Paradisul de la malul mării : [roman] / Elin Hilderbrand ; traducere din limba engleză: Irina 

Bandrabur. - Bucureşti : Litera, 2019. 

299 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Rumor. 

ISBN 978-606-33-3828-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H62 

93 - HOOVER, COLLEEN 

Fără speranță : [roman] / Colleen Hoover ; traducere din limba engleză și note de Adrian Deliu. - 

Ed. a 2-a. - Bucureşti : Epica, 2017. 

368 p. 

ISBN 978-606-8754-27-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H77 

94 - HOOVER, COLLEEN 

Totul se termină cu noi : [roman] / Colleen Hoover ; traducere din limba engleză și note de 

Cristina Buzoianu. - Bucureşti : Epica, 2018. 

416 p. - (EpicLove). 

ISBN 978-606-8754-57-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H77 

95 - HORSE, HARRY 

Ultimii Căutători de Aur sau, cum se spunea odată, o Relatare a aventurilor unui cățel în 

Australia / text și ilustrații de Harry Horse ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti 

: Pandora M, 2019. 

128 p. : il. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-189-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/H81 

96 - HORSE, HARRY 

Ultimii Cowboy : în care Roo își caută bunicul pierdut, un câine cu oarecare faimă / text și 

ilustrații de Harry Horse ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora M, 

2019. 

112 p. : il. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-188-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/H81 

97 - KEPNES, CAROLINE 

Tu : [roman] / Caroline Kepnes ; traducere din limba engleză de Anca Zaharia. - Bucureşti : Herg 

Benet, 2017. 

464 p. - (Passport). 

ISBN 978-606-763-134-0 



25 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K35 

98 - KING, STEPHEN 

Shining : [roman] / Stephen King ; traducere de Ruxandra Toma. - Ediția a 5-a. - Bucureşti : 

Armada, 2019. 

544 p. - (Armada. Clasic). 

ISBN 978-606-43-0530-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

99 - KING-SMITH, DICK 

Șoriceii familiei Robinson : [roman pentru copii] / Dick King-Smith ; ilstrații de Ben Cort ; 

traducere din limba engleză de Cristina Nan. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

87 p. : il. alb-negru. - (Seria de autor Dick King-Smith, Nemi). 

Titlul original în limba engleză: The Mouse Family Robinson. 

Recomandată copiilor de 6+ ani. 

ISBN 978-606-43-0293-9 

821.111-31-93=135.1  087.5 

821.111-3/K44 

100 - KORMAN, GORDON 

Minți geniale / Gordon Korman ; traducere din engleză Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2019. 

273 p. - (Funny Green). 

ISBN 978-606-788-466-1 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/K74 

101 - KUBICA, MARY 

Fata cea bună / Mary Kubica ; traducere din limba engleză de Cristina Nemerovschi. - Bucureşti : 

Herg Benet, 2017. 

384 p. - (Passport). 

ISBN 978-606-763-100-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K89 

102 - MANGAN, CHRISTINE 

Necunoscuta din Tanger : [roman] / Christine Mangan ; traducere din limba engleză și note de 

A.D. Bades. - Bucureşti : Litera, 2019. 

320 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Tangerine. 

ISBN 978-606-33-3748-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M24 

103 - MCKINTY, ADRIAN 

Lanțul : [roman] / Adrian McKinty ; traducere din limba engleză și note de Sanda Spiridon. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

413 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Chain. 

ISBN 978-606-33-4021-5 



26 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M53 

104 - MCMANUS, KAREN M. 

Unul dintre noi minte / Karen M. McManus ; traducere din  limba engleză de Cristina 

Nemerovschi. - Bucureşti : Herg Benet, 2017. 

392 p. - (Passport). 

ISBN 978-606-763-138-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

105 - MENDELSOHN, DANIEL 

O odisee : un tată, un fiu și o epopee / Daniel Mendelsohn ; traducere din limba engleză note de 

Bogdan-Alexandru Stănescu. - Iaşi : Polirom, 2019. 

343 p. - (Actual). 

ISBN 978-973-46-7146-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M58 

106 - MICHIE, DAVID 

Pisica lui Dalai Lama și arta de a toarce : [roman] / David Michie ; traducere: Mariana 

Alexandru ; corectură: Irina Nuță. - Bucureşti : Atman, 2017. 

234 p. - (Privește înăuntru...). 

ISBN 978-606-8758-38-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T36 

107 - MICHIE, DAVID 

Pisica lui Dalai Lama și puterea lui miau : [roman] / David Michie ; traducere: Mariana 

Alexandru ; corectură: Irina Nuță. - Bucureşti : Atman, 2017. 

234 p. - (Privește înăuntru...). 

ISBN 978-606-8758-43-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/T36 

108 - MONNINGER, J. P. 

Harta care mă duce la tine : [roman] / J. P. Monninger ; traducere din limba engleză și note de 

Cristina Jinga. - Bucureşti : Litera, 2018. 

349 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Map that Leads to You. 

ISBN 978-606-33-3137-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M88 

109 - O'DELL, SCOTT 

Descântec pentru lună : [roman pentru copii] / Scott O'Dell ; traducere din engleză de Alex 

Moldovan și Mariana Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

128 p. 

ISBN 978-606-788-489-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/O-22 



27 

110 - PECK, RICHARD 

Departe de Chicago : un roman din povestiri / Richard Peck ; traducere din engleză de Iulia 

Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

168 p. - (Red Adventure). 

ISBN 978-606-788-486-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P48 

111 - QUICK, AMANDA 

Focul din adâncuri : [roman] / Amanda Quick ; traducere din limba engleză: Cristina Tache, 

Gabriel Drăghici. - Bucureşti : Litera, 2019. 

323 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: Promise Not To Tell. 

ISBN 978-606-33-3570-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q55 

112 - RILEY, LUCINDA 

Cele șapte surori : povestea Maiei : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză: 

Gabriela Tănase. - Bucureşti : Litera, 2019. 

510 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Seven Sisters. 

ISBN 978-606-33-3782-6 

821.111-31=135.1  821.111(417)-31=135.1 

821.111-3/R54 

113 - RIPPIN, SALLY 

Polly şi Buster : vrăjitoarea rebelă & monstrul sentimental / text şi il. de Sally Rippin ; traducere 

din engleză de Nicoleta Drăghiceanu. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2019. 

284 p. : il. 

ISBN 978-973-50-6430-3 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/R56 

114 - ROBERTS, NORA 

Agenția Fericirii / J. D. Robb (Nora Roberts) ; traducere: Claudia Asănăchescu. - Bucureşti : 

Orizonturi, 2011. 

449 p. 

ISBN 978-973-736-118-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

115 - RYAN, PAM MUÑOZ 

Pictează vântul : [roman] / Pam Muñoz Ryan ; traducere din engleză de Mihaela Sofonea. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

208 p. 

ISBN 978-606-788-524-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R98 

116 - SAUNDERS, KATE 

Țara nesfârșitelor povești / Kate Saunders ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - 



28 

Bucureşti : Pandora M, 2018. 

296 p. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-181-4 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S27 

117 - SHALVIS, JILL 

Numai tu : [roman] / Jill Shalvis ; traducere din limba engleză: Elena Arhire. - Bucureşti : Litera, 

2019. 

302 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: It Had to Be You. 

ISBN 978-606-33-3738-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S52 

118 - SHUSTERMAN, NEAL 

Secera : [roman] / Neal Shusterman ; traducere din limba engleză de Dan Sociu. - Bucureşti : 

Young art, 2019. 

446 p. 

ISBN 978-606-8811-75-8 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/S52 

119 - VERNON, URSULA 

Invincibila Harriet / Ursula Vernon ; traducere din engleză Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2019. 

255 p. : il. - (Funny Green). 

ISBN 978-606-788-482-1 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/V48 

120 - WALKER, WENDY 

Cu o noapte înainte / Wendy Walker ; traducere din limba engleză: Loredana Frăţilă-Cristescu. - 

Bucureşti : Corint Books, 2019. 

336 p. - (Leda Edge). 

ISBN 978-606-793-626-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W19 

821.112.2 - Literatură germană 

121 - ABEDI, ISABEL 

Povești care te fac să visezi frumos / de Isabel Abedi ; ilustrații de Dagmar Henze, Ana-Maria 

Weller și Julia Kaergel ; traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

116 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Die schönsten Bilderbuchgeschgeschichten zum Träumen. 

ISBN 978-606-704-450-8 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/A12 

122 - GRIMM, JAKOB 



29 

Albă ca zăpada / Frații Grimm ; repovestire de Lucian Pricop ; il. de Dana Popescu. - Bucureşti : 

Roxel Cart, 2017. 

[16] p. : il. color. - (Cărţi ilustrate). 

ISBN 978-606-753-073-5 

821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

821.112.2-3/G86 

123 - GRIMM, JAKOB 

Cenușăreasa / Frații Grimm ; repovestire de Lucian Pricop ; il. de Dana Popescu. - Bucureşti : 

Roxel Cart, 2018. 

[16] p. : il. color. - (Cărţi ilustrate). 

ISBN 978-606-753-102-2 

821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

821.112.2-3/G86 

124 - GRIMM, JAKOB 

Scufița Roșie / Frații Grimm ; repovestire de Lucian Pricop ; il. de Dana Popescu. - Bucureşti : 

Roxel Cart, 2016. 

[16] p. : il. color. - (Cărţi ilustrate). 

ISBN 978-606-753-063-6 

821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

821.112.2-3/G86 

125 - LIVANIOS, ELENI 

Flora Iute-ca-Săgeata : cumplitele vrăjitoare ale vremii / text și ilustrații: Eleni Livanios ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2017. 

142 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Flora Flitzebesen - Aufruhr der wilden Wetterhexen. 

ISBN 978-606-704-435-5 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/L68 

126 - PANTERMÜLLER, ALICE 

Jurnalul Lottei : o droaie de iepuraşi / Alice Pantermüller ; il. de Daniela Kohl ; traducere din 

limba germană de Raluca Truşcanu. - Iaşi : Polirom, 2019. 

184 p. : il. - (Junior). 

ISBN 978-973-46-7871-6 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/P25 

127 - SCHEFFEL, ANNIKA 

Nelli și locul învăluit în ceață / Annika Scheffel ; ilustrații de Joëlle Tourlonais ; traducător: 

Doina Fischbach. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

255 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană.: Nelli und der Nebelort. 

ISBN 978-606-704-226-9 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/S33 

128 - WALKO 

O petrecere surpriză / o poveste de aventuri de Walko ; traducător: Alexandra Ghinea. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 



30 

49 p. : il. color. - (Iepurilă și Ursoc). 

Titlul original în limba germană: Die Geburtstagsüberraschung. 

ISBN 978-606-683-698-2 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/W19 

129 - WEBER, SUSANNE 

Gloria Licurici : povești minunate de noapte bună / Susanne Weber, Kirsten Vogel ; ilustrații de 

Martina Matos ; traducător: Andreea-Ileana Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

125 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Gloria Glühwürmchen - Bezaubernde Gutenachteschichten. 

ISBN 978-606-683-760-6 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/W37 

130 - WENINGER, BRIGITTE 

28 de povești de noapte bună / scrise și culese de Brigitte Weninger ; ilustrații de Eve Tharlet ; 

traducere de Ana Mănescu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

126 p. : il. color. 

Titlul  în limba engleză: 28 Good Night Stories. 

ISBN 978-606-683-886-3 

821.112.2(436)-34-93=135.1  087.5 

821.112.2(436)-3/W54 

821.131.1 - Literatură italiană 

131 - CALVINO, ITALO 

Povești pentru fetițe / Italo Calvino ; il. de Giulia Tomai ; traducere: Geanina Tivdă. - Bucureşti : 

Corint Junior, 2015. 

96 p. : il. color. - (Povești italiene). 

ISBN 978-973-128-721-8 

821.131.1-34-93=135.1  087.5 

821.131.1-3/C15 

132 - FIORANI, PIRANGELA 

Povești despre animalele lumii / texte de Pierangela Fiorani ; ilustrații de Tony Wolf ; traducere 

din limba italiană: Geanina Tivda. - Bucureşti : Litera, 2019. 

144 p. : il. color. - (Litera Mică). 

Titlul original în limba italiană: Piccoli racconti di animali nel mondo. 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-606-33-3714-7 

821.131.1-34-93=135.1 

821.131.1-3/F58 

133 - LEVI, PRIMO 

Sistemul periodic / Primo Levi ; traducere din limba italiană de Vlad Russo. - Bucureşti : Art, 

2019. 

344 p. - (Cărți cult). 

Titlul original în limba italiană: Il sistema periodico. 

Traducerea acestei cărți a fost sprijinită de Ministerul Afacerilor Externe și al Cooperării 

Internaționale al Italiei. 



31 

Ediția românească publicată prin intermediul Agenției Literare Livia Stoia. 

ISBN 978-606-710-612-1 

821.131.1-94=135.1 

821.131.1-9/L55 

821.133.1 - Literatură franceză 

134 - BASSET, LOUIS 

Războiul unui slujitor devotat : jurnalul inedit al secretarului particular al regelui Ferdinand I : 

23 august 1916 - 3 mai 1921 / Louis Basset ; traducere din franceză, stud. introd. şi note de Alina 

Pavelescu. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

440 p. : foto., facs. - (Vintage). 

ISBN 978-973-50-6416-7 

821.133.1-94=135.1 

821.133.1-9/B36 

135 - CHARTRES, FANNY 

Strada Zambila / Fanny Chartres ; traducere din franceză de Ana Antonescu. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2018. 

120 p. - (Smart Blue). 

ISBN 978-606-788-435-7 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/C39 

136 - HOUELLEBECQ, MICHEL 

Serotonină : [roman] / Michel Houellebecq ; traducere din franceză şi note de Daniel Nicolescu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2019. 

296 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-493-9 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/H85 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

137 - RUIZ ZAFÓN, CARLOS 

Luminile din septembrie : [roman] / Carlos Ruiz Zafón ; traducere din limba spaniolă de Alina 

Ţiţei. - Iaşi : Polirom, 2017. 

247 p. - (Junior). 

ISBN 978-973-46-6766-6 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/R90 

138 - RUIZ ZAFÓN, CARLOS 

Prinţul din negură : [roman] / Carlos Ruiz Zafón ; traducere din limba spaniolă de Alina Ţiţei. - 

Iaşi : Polirom, 2017. 

197 p. - (Junior). 

ISBN 978-973-46-6768-0 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/R90 



32 

821.135.1 - Literatură română 

139 - Constantin Cubleşan - 80 / Gabriela Chiciudean, Silviu Mihăilă (coordonatori). - Alba Iulia 

: Aeternitas, 2018. 

300 p. 

ISBN 978-606-613-174-2 

821.135.1.09 Cubleşan, Constantin(082)  929 Cubleşan, Constantin 

Cubleşan, Constantin 

821.135.1.09/C93 

140 - BERBECEANU, TRAIAN 

Radiografia unei mârșăvii judiciare / Traian Berbeceanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2019. 

422 p. 

ISBN 978-606-44-0357-5 

821.135.1-94  351.745(498)(0:82-94) 

821.135.1-9/B46 

141 - BERGLER, IGOR 

Testamentul lui Abraham : roman în cinci părți / Igor Bergler ; cu o postfață de Jean Harris. - 

Bucureşti : Litera, 2018. 

927 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-606-33-3233-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B47 

142 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Când mă fac MARE : Ema și Eric explorează meserii și principii de viață / Ioana Chicet-

Macoveiciuc ; ilustrații de Lavinia Trifan. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

58 p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-958-7 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

143 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Te iubesc orice-ai face! / Ioana Chicet-Macoveiciuc ; ilustrații de Lavinia Trifan. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2017. 

[26] p. : il. color. - (Prințesa urbană). 

ISBN 978-606-683-340-0 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

144 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Constantin Cubleşan : 70 / Constantin Cubleşan. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2009. 

443 p. : foto. 

ISBN 978-973-647-656-3 

821.135.1.09 Cubleşan, Constantin(082)  929 Cubleşan, Constantin 

Cubleşan, Constantin 

821.135.1.09/C93 DL 235/2010 

145 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Femei... femei... femei... : (microromane) / Constantin Cubleșan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de 

Ştiinţă, 2019. 



33 

239 p. 

ISBN 978-606-17-1439-1 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C93 DL 60/2020 

146 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Memoriile memorabililor / Constantin Cubleșan. - Iaşi : Junimea, 2018. 

272 p. 

ISBN 978-973-37-2216-8 

821.135.1.09-94  929 A/Z 

821.135.1.09/C93 

147 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Opera literară a lui Nicolae Filimon / Constantin Cubleşan. - Bucureşti : Editura Academiei 

Române, 2013. 

143 p. 

ISBN 978-973-27-2331-9 

821.135.1.09 Filimon, Nicolae  929 Filimon, Nicolae 

Filimon, Nicolae 

821.135.1.09/F50 

148 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Poeții Stelei : 70 / Constantin Cubleșan. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2019. 

196 p. - (Clujul din cuvinte). 

ISBN 978-606-797-455-3 

821.135.1.09-1  929 A/Z 

Steaua, revistă 

Cluj-Napoca 

821.135.1.09/C93 

149 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Poezia de zi și noapte / Constantin Cubleșan. - Floreşti : Limes, 2019. 

212 p. - (Eseuri). 

ISBN 978-606-799-265-6 

821.135.1.09-1  929 A/Z 

821.135.1.09/C93 

150 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Prăbușirea îngerului / Constantin Cubleșan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2018. 

146 p. 

ISBN 978-606-17-1300-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C93 DL 514/2019 

151 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Văzduhul din cuvinte : antologie de autor / Constantin Cubleşan. - Cluj-Napoca : Școala 

Ardeleană, 2019. 

313 p. - (Școala ardeleană de poezie). 

ISBN 978-606-797-393-8 

821.135.1-1(081) 

821.135.1-1/C93 



34 

152 - DONOVICI, CRISTINA 

Întâmplări vindecătoare / Cristina Donovici și Alex Donovici ; ilustrații de Cristiana Radu. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2019. 

112 p. : il. color. - (Poveștile Cristinei). 

ISBN 978-606-44-0231-8 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/D67 

153 - IORGA, NICOLAE 

Jurnalul ultimilor ani : 1938-1940 : inedit / N. Iorga ; ed. îngrijită, introducere și note de Andrei 

Pippidi. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

376 p. : foto., facs. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-6422-8 

821.135.1-94 

821.135.1-9/I-72 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

154 - LEE, MIN JIN 

Pachinko : [roman] / Min Jin Lee ; traducere din limba engleză și note: Cristina Nan. - Bucureşti : 

Nemira, 2019. 

688 p. - (Babel ; 13). 

ISBN 978-606-43-0533-6 

821.531-31=135.1 

821.531-3/L38 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

155 - LACZKÓ VASS RÓBERT 

Nyitott szemmel : hétköznapi beszélgetések nem hétköznapi kalandokról / Laczkó Vass Róbert. - 

Cluj-Napoca : Exit, 2015- 

[5 vol.]. 

ISBN 978-973-7803-22-1 

Vol. 1. - 2015. - 228 p. - ISBN 978-973-7803-23-8. 

Vol. 2. - 2016. - 328 p. - ISBN 978-973-7803-34-4. 

Vol. 4. - 2018. - 220 p. - ISBN 978-973-7803-82-5. 

Vol. 5. - 2019. - 236 p. - ISBN 978-973-7803-99-3. 

821.511.141(498)-992 

821.511.141(498)-9/L13 DL 

156 - LACZKÓ VASS RÓBERT 

Villanófény : haikuformák / Laczkó Vass Róbert. - Cluj-Napoca : Exit, 2019. 

128 p. : il. 

ISBN 978-606-9091-012 

821.511.141(498)-1 

821.511.141(498)-1/L13 

157 - LUPESCU KATA 

Kalózlány : sorozat / Lupescu Kata. - Kolozsvár (Cluj-Napoca) : Exit, 2017- 

Vol. 



35 

ISBN 978-973-7803-45-0 

Vol. 1. - 2017. - 348 p. - ISBN 978-973-7803-45-0. 

Vol. 2. - 2018. - 374, [6] p. - ISBN 978-973-7803-77-1. 

Vol. 3 :  I. könyv. - 2019. - 464 p. - ISBN 978-973-7803-95-5. 

Vol. 3 :  II. könyv. - 2019. - 408 p. - ISBN 978-973-7803-96-2. 

821.511.141(498)-312.9 

821.511.141(498)-3/L94 

158 - NÁNÓ CSABA 

Eltűnt évszakok, visszaköszönő évek : válogatott publicisztikák / Nánó Csaba. - Cluj-Napoca : 

Exit, 2019. 

254 p. 

ISBN 978-606-9091-03-6 

821.511.141(498)-992 

821.511.141(498)-9/N20 



36 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

930 - Ştiinţa istoriei 

159 - EDWARDS, ROBERTA 

Cine a fost Tutankhamon? / de Roberta Edwards ; il.: True Kelley ; traducere din englază de 

Camelia Ghioc. - Bucureşti : Pandora M, 2018. 

112 p. : il. 

ISBN 978-606-978-193-7 

930.85(32)(084)  929 Tutankhamon, faraon  087.5 

930/T96 

160 - HARARI, YUVAL NOAH 

21 de lecții pentru secolul XXI / Yuval Noah Harari ; traducere de Lucia Popovici. - Iaşi : 

Polirom, 2018. 

368 p. - (Historia). 

Index. 

ISBN 978-973-46-7570-8 

930.85(100) 

930/H26 

94(100) - Istorie universală 

161 - BEST, NICHOLAS 

Cea mai mare zi din istorie : cum a luat sfârşit, cu adevărat, marele război / Nicholas Best ; 

traducere din limba engleză, cuv. înainte și note de Mihai Manea. - Bucureşti : Meteor Press, 2018. 

397 p. : foto. 

Bibliografie p. 378-383. 

ISBN 978-973-728-720-5 

94(100) 

94(100)/B50 

162 - FRANKOPAN, PETER 

Drumurile mătăsii / Peter Frankopan ; il. de Neil Packer ; traducere din engleză de Virginia 

Costeschi. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-978-150-0 

94(100) 

94(100)/F86 

163 - MOORHOUSE, ROGER 

Alianţa diavolilor : pactul lui Hitler cu Stalin, 1939-1941 / Roger Moorhouse ; traducere din 

limba engleză de Mihai Manea. - Bucureşti : Meteor Press, 2019. 

464 p. : foto. 

Index. 

Bibliografie p. 413-426. 

ISBN 978-973-728-743-4 

94(100) 

94(100)/M88 



37 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

164 - MANVELL, ROGER 

Heinrich Himmler : viaţa sinistră a şefului SS-ului şi al Gestapoului / Roger Manvell, Heinrich 

Fraenkel ; traducere din limba engleză de Dan Criste. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Meditaţii, 2015. 

352 p. 

Index. 

ISBN 978-606-8392-21-9 

94(430)"19" Himmler, Heinrich  329.18(430)"1923/1945"  929 Himmler, Heinrich 

Nazism 

Germania 

94(430)/H63 

165 - MONTEFIORE, SIMON SEBAG 

Romanovii : 1613-1918 / Simon Sebag Montefiore ; traducere din engleză de Irina Negrea. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

855 p., [30] p. foto. : foto. în parte color. - (Istorie). 

Indice p. 833-855. 

Bibliografie p. 743-759. 

ISBN 978-606-40-0301-0 

94(47)"16/19" Romanov, familia(092)  821.161.1-94=135.1  929.52 Romanov, familia 

Romanov, familia 

Rusia 

94(47)/R70 

166 - NOLAN, PATRICK 

CIA şi asasinarea celor doi Kennedy : cum şi de ce au conspirat agenţii SUA să-i asasineze pe 

JFK şi RFK / Patrick Nolan ; traducere de Sorin Şerb ; cuv. înainte de Marius Oprea. - Bucureşti : 

Corint, 2013. 

448 p. 

ISBN 978-973-135-834-5 

94(73)"19" Kennedy, John Fitzgerald  929 Kennedy, John Fitzgerald  94(73)"19" Kennedy, Robert 

Frances  929 Kennedy, Robert Frances  351.746.1(73) CIA  327.84(73) 

94(73)/K34 

167 - TAUBMAN, WILLIAM 

Hruşciov : omul şi epoca sa / William Taubman ; traducere din limba engleză: Dan Criste. - 

Bucureşti : Meteor Publishing, 2017. 

960 p. : foto. 

Index. 

Bibliografie p. 882-914. 

ISBN 978-606-910-068-4 

94(47)"1953/1964" Hrusciov, Nikita Sergheevici  929 Hruşciov, Nikita Sergheevici 

94(47)/H90 

94(498) - Istoria României 

168 - Megsebzett Kolozsvár : a fotofilm fotóalbuma az 1944. június 2-i amerikai bombázásról / 

az anyagot gyűjtötte, bevezetővel ellátta és sajtó alá rendezte: Papp Annamária ; a képeket 

digitalizálta és gyűjtötte: Rohonyi D. Iván. - Cluj-Napoca : Exit, 2019. 

128 p. : foto. 



38 

ISBN 978-606-9091-06-7 

94(498.4)"1944"  355.441(498-Cluj-Napoca)"1944" 

94(498)/M54 CS MLoc/M54 

169 - BENKŐ LEVENTE 

Erdélyi srácok / Benkő Levente, Papp Annamária, Vig Emese. - Cluj-Napoca : Exit, 2018. 

303 p. : foto. 

ISBN 978-973-7803-83-2 

94(498.4)  821.511.141(498)-94 

94(498)/B45 

170 - BULEI, ION 

Un Hohenzollern în România: Carol I / Ion Bulei. - Bucureşti : Meteor Press, 2018. 

200 p. : foto. 

Bibliografie p. 184-191. 

ISBN 978-973-728-708-3 

94(498)"19" Carol I, rege al României  929 Carol I, rege al României 

Carol I, rege al României  România 

94(498)/C26 

171 - COSMA, GHIZELA 

Din istoria Clujului la feminin : crochiuri biografice / Ghizela Cosma. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2019. 

268 p. : foto. 

Antetitlu: Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj. 

Volum apărut cu sprijinul Consiliului Județean Cluj. 

Index p. 257-268. 

Bibliografie selectivă p. 245-256. 

ISBN 978-606-17-1555-8 

94(498-Cluj-Napoca)(092)  396(498-Cluj-Napoca)(092)  929 A/Z 

Cluj 

94(498)/C74 CS MLoc/C74 

172 - HITCHINS, KEITH 

Scurtă istorie a României / Keith Hitchins ; traducere de Lucia Popovici. - Iaşi : Polirom, 2015. 

368 p. 

ISBN 978-973-46-5179-5 

94(498) 

România 

94(498)/H66 



39 

INDEX DE NUME 

A 

Abedi, Isabel - 121 

Abrams, Douglas Carlton - 41 

Aciobăniței, Maria - 72 

Acsente, Mirella - 70 

Albert Attila - 52 

Alexandru, Mariana - 106-107 

Allnutt, Luke - 65 

Ana, Ruxandra - 75 

Andersen, Hans Christian - 62-63 

Antonescu, Ana - 135 

Antram, David - 24-26 

Arhire, Elena - 117 

Arsintescu, Iulia - 81,100,110,119 

Asănăchescu, Claudia - 114 

B 

Babbitt, Natalie - 66 

Bades, A. D. - 102 

Bandol, Justina - 5-6,17-20 

Bandrabur, Irina - 92 

Bărbulescu, Georgiana - 29-30 

Barrie, James Matthews - 67 

Basset, Louis - 134 

Beaumont, Émilie - 37 

Bélineau, Nathalie - 37 

Benkő Levente - 169 

Berbeceanu, Traian - 140 

Bergler, Igor - 141 

Berteanu, Laura - 69 

Best, Nicholas - 161 

Blake, Rose - 55 

Boitor, Crina - 50 

Bonadonna, Davide - 3 

Braden, Gregg - 38 

Braly, James - 47 

Brooks, Felicity - 14 

Brown, Carolyn - 68 

Brown, Sandra - 69 

Bulei, Ion - 170 

Buruiană, Mariana - 109 

Buzoianu, Cristina - 94 

C 

Calangea, Diana - 31 

Calvino, Italo - 131 

Cannell, Michael - 43 



40 

Carroll, Emma - 70 

Chartres, Fanny - 135 

Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 142-143 

Chiciudean, Gabriela - 139 

Chopra, Deepak - 28 

Ciocoiu, Elena - 41 

Ciomâzgă, Aloma - 56,58-60 

Ciorca, Ioan - 54 

Claire Ever. Design - 14 

Colombo, Silvia - 3 

Connolly, John - 71 

Constantin-Dulcan, Dumitru - 27 

Constantin, Dumitru - 83 

Constantinescu, Teodora - 71 

Cort, Ben - 99 

Cosma, Ghizela - 171 

Costeschi, Virginia - 162 

Cotoară, Sînziana - 37 

Criste, Dan - 164,167 

Cruceru, Irina - 42 

Cubleşan, Constantin - 144-151 

Cury, Augusto - 29-30 

Cussler, Clive - 72 

Cussler, Dirk - 72 

D 

Dalcher, Christina - 73 

Damaschin-Popa, Stela - 15 

Dam, Roxana Flavia - 82 

Deliu, Adrian - 93 

Demuth, Patricia Brennan - 2 

Devries, Shane - 81 

Diederichs, Gilles - 31 

Dinicu, Diana - 8-13 

Disney Storybook Artists. (New York) - 60 

Dobbs, Michael - 74 

Donoghue, Emma - 75 

Donovici, Alex - 15,152 

Donovici, Cristina - 152 

Drăghiceanu, Nicoleta - 113 

Drăghici, Gabriel - 111 

Dragomir, Tatiana - 66 

Dudziuk, Kasia - 22 

Dumitru, Magda - 45-46,48 

DuPrau, Jeanne - 76 

E 

Edwards, Roberta - 159 

Eisler, Barry - 77-80 

Epure, Simona - 57 



41 

F 

Farrow, Joanna - 50 

Fejér Attila - 51 

Feldman, Thea - 11,13 

Fiorani, Pirangela - 132 

Fischbach, Doina - 127 

Fletcher, Tom - 81 

Florescu, Andreea - 68 

Follett, Ken - 82-85 

Fraenkel, Heinrich - 164 

Francis, Suzanne - 60 

Frankopan, Peter - 162 

Frățilă-Cristescu, Loredana - 120 

G 

Gadney, R. J. - 86 

Gafiţa, Mihnea - 86 

Gamarţ, Roxana - 55 

Gardner, Sally - 87 

Gavrilă, Luminiţa - 95-96,116 

Gayford, Martin - 55 

Georgescu, Valentina - 89 

Ghențulescu, Raluca - 67 

Ghinea, Alexandra - 128 

Ghioc, Camelia - 159 

Gifford, Clive - 48-49 

Gîrmacea, Antonia - 16 

Gogâţă, Cristina Elena - 87 

Gorbai Attila - 51 

Graal Soft S.R.L. - 47,53,73 

Grădinaru, Lidia - 33 

Greenwood, Bryn - 88 

Grigore, Mirela - 57 

Grimm, Jakob - 122-124 

Grimm, Wilhelm - 122-124 

Gundisch Zoltán - 52 

H 

Hădăreanu, Corina - 1 

Hammond, Ted - 2 

Hannah, Kristin - 89 

Harari, Yuval Noah - 160 

Harris, Caroline - 45 

Harris, Jean - 141 

Harrison, Jim - 90 

Hawkins, David R. - 42 

Haynes, Elizabeth - 91 

Henze, Dagmar - 121 

Hilderbrand, Elin - 92 



42 

Hitchins, Keith - 172 

Hockney, David - 55 

Holford, Patrick - 47 

Hoover, Colleen - 93-94 

Horse, Harry - 95-96 

Houellebecq, Michel - 136 

Howarth, Daniel - 16 

Howarth, Heidi - 16 

Hynes, Margaret - 46 

I 

Ion, Cristiana - 23 

Iorga, Nicolae - 153 

Ispirescu, Petre - 7 

Ivănuș, Mihaela - 34 

J 

Jatkowska, Ag - 22 

Jinga, Cristina - 108 

Johnson, Jinny - 32 

K 

Kaergel, Julia - 121 

Kafatos, Menas C. - 28 

Kelley, True - 159 

Kepnes, Caroline - 97 

King-Smith, Dick - 99 

King, Stephen - 98 

Kohl, Daniela - 126 

Korman, Gordon - 100 

Kubica, Mary - 101 

L 

Laczkó Vass Róbert - 155-156 

László Judit - 51-52 

Lee, Min Jin - 154 

Leitersdorfer Edit - 52 

Leschnikoff, Nancy - 22 

Levi, Primo - 133 

Lim, Annalees - 53 

Lipton, Bruce H. - 36 

Livanios, Eleni - 125 

Lupescu Kata - 157 

M 

Manea, Mihai - 161,163 

Mănescu, Ana - 130 



43 

Mangan, Christine - 102 

Maniu, Alexandru - 64 

Manvell, Roger - 164 

Mateescu, Liviu - 90 

Matos, Martina - 129 

McKinty, Adrian - 103 

McManus, Karen M. - 104 

Meiani, Antonella - 3 

Mendelsohn, Daniel - 105 

Meulink-Korf, Hanneke - 40 

Michelet, Sylvie - 37 

Michie, David - 106-107 

Mihai, Irina - 24-26 

Mihăilă, Silviu - 139 

Moisescu, Sorin - 2 

Moldovan, Alex - 109 

Monninger, J. P. - 108 

Montana, Cate - 36 

Montefiore, Simon Sebag - 165 

Moorhouse, Roger - 163 

Morel Fatio, Claire - 31 

Moroney, Trace - 17-20 

Muică, Cristina - 21,121,125 

N 

Nan, Cristina - 99,154 

Nánó Csaba - 158 

Negrea, Irina - 165 

Negulici, Edith - 90 

Nemerovschi, Cristina - 65,101,104 

Nicolai, Ana - 28,34,38 

Nicolescu, Daniel - 136 

Nolan, Patrick - 166 

Nuță, Irina - 106-107 

O 

O'Dell, Scott - 109 

Olivier, Suzannah - 50 

Oprea, Marius - 166 

Osho - 33 

Oxalde, Chris - 8,10-11 

P 

Packer, Neil - 162 

Pantermüller, Alice - 126 

Papp Annamária - 168-169 

Pask, Simon - 53 

Pavelescu, Alina - 134 

Pavelescu, Dan Mihai - 78-79 



44 

Pavelescu, Mihai-Dan - 77,80 

Peck, Richard - 110 

Pelici, Liliana - 74 

Pippidi, Andrei - 153 

Popa, Irina Ruxandra - 14,22 

Pop, Andreea-Ileana - 129 

Popescu, Dana - 7,62-63,67,122-124 

Popovici, Lucia - 160,172 

Pricop, Lucian - 7,62-63,122-124 

Prodan, Isabella-Elena - 32,49 

Q 

Quick, Amanda - 111 

R 

Radu, Cristiana - 152 

Rhijn, Aat Van - 40 

Riha, Susanne - 21 

Riley, Lucinda - 112 

Rippin, Sally - 113 

Roberts, David - 87 

Roberts, Nora - 114 

Rohonyi Demkó Iván - 168 

Ruiz Zafón, Carlos - 137-138 

Russo, Vlad - 133 

Ryan, Pam Muñoz - 115 

S 

Salariya, David - 24-26 

Săndulescu, Ana - 91 

Saunders, Kate - 116 

Scheffel, Annika - 127 

Şeler, Andreea - 84 

Şerb, Sorin - 166 

Shalvis, Jill - 117 

Shusterman, Neal - 118 

Snashall, Sarah - 12 

Sociu, Dan - 76,118 

Sofonea, Mihaela - 115 

Spiridon, Sanda - 103 

Stanca, Sorina - 54 

Stănescu, Bogdan-Alexandru - 105 

Stones, Brenda - 9 

Swain, Frank - 1 

Székely József - 39 

Szollo, Alexandru - 43 

Szőcs Katalin - 44 

T 



45 

Tache, Cristina - 111 

Tănase, Gabriela - 112 

Taplin, Sam - 22 

Taubman, William - 167 

Taylor, Eldon - 34 

Tenzin Gyatso, Dalai Lama - 41 

Tharlet, Ève - 23,130 

Ţiţei, Alina - 137-138 

Tivdă, Geanina - 131-132 

Tomai, Giulia - 131 

Toma, Ruxandra - 98 

Touliatou, Sophia - 14 

Trifan, Lavinia - 142-143 

Tripon, Cristina Mihaela - 85 

Trușcanu, Raluca - 126 

Tutu, Desmond - 41 

V 

Vernon, Ursula - 119 

Vig Emese - 169 

Vişan, Monica - 35-36 

Vogel, Kirsten - 129 

Voicu, Paula - 3 

W 

Walker, Wendy - 120 

Walko - 128 

Walsch, Neale Donald - 35 

Weber, Susanne - 129 

Weissman, Darren R. - 36 

Weller, Ana-Maria - 121 

Weninger, Brigitte - 23,130 

Wolf, Tony - 57,132 

Woolf, Alex - 24-26 

Z 

Zaharia, Anca - 88,97 



46 

INDEX DE SUBIECTE 

C 

Carol I, rege al României - 170 

Cluj - 171 

Cluj-Napoca - 54,148 

Cubleşan, Constantin - 139,144 

F 

Filimon, Nicolae - 147 

G 

Germania - 164 

H 

Hajongard - 54 

N 

Nazism - 164 

R 

România - 170,172 

Romanov, familia - 165 

Rusia - 165 

S 

Statele Unite ale Americii – 43 

Steaua, revistă – 148 

  



47 

INDEX DE EDITURI 

A 

Aeternitas - 139 

Armada - 98 

Art - 75,133 

Atman - 106-107 

C 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 4,145,150,171 

Corint - 166 

Corint Books - 120 

Corint Junior - 131 

Curtea Veche - 15,140,152 

D 

Didactica Publishing House - 16,23,128-130,142-143 

E 

Ecou - 54 

Editura Academiei Române - 147 

Editura Arthur - 66,76,81,87,100,109-110,115,119,135 

Editura Niculescu Kids - 8-13,24-26,32,45-46,48-49 

Editura Trei - 165 

Epica - 93-94 

Exit - 39-40,44,51-52,155-158,168-169 

F 

For You - 28-30,34-36,38,42 

H 

Herg Benet - 65,88,91,97,101,104 

Humanitas - 41,134,153 

Humanitas Fiction - 86,136 

Humanitas Junior - 113 

J 

Junimea - 146 

L 

Limes - 149 

Litera - 1,3,5-6,17-20,31,33,47,50,57,61,64,68-70,89,92,102-103,108,111-112,117,132,141 

Litera Mică - 37,56,58-60 



48 

M 

Meditaţii - 164 

Meteor Press - 161,163,170 

Meteor Publishing - 77-80,167 

N 

Napoca Star - 144 

Nemira - 99,154 

O 

Orizonturi - 90,114 

P 

Pandora M - 2,55,95-96,116,159 

Pandora Publishing - 71,162 

Polirom - 105,126,137-138,160,172 

R 

RAO CLASS - 84 

RAO Distribuție - 43,53,72-74,82-83,85 

Roxel Cart - 7,62-63,67,122-124 

S 

Școala Ardeleană - 27,148,151 

U 

Univers Enciclopedic Junior - 14,21-22,121,125,127 

Y 

Young art - 118 


